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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. -
Évnegyedre  1 ft. 50 kr.Előfizetni 

lehet, csupán a kiadó 
hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 

szellemi 
részére s a nyilttérre vo- natkozó 

minden közlemények a szerkesz-
tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.
NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
Előfizetési felhívásA NÓGRÁDI LAPOK

«>k t óber-deezem ber i folyamára.

Elófisclést ürul«^
az október—dcczemberi negyedre I ft fin x.

Az előfizetési |>énzek a szerkesztőhöz , 
vagy Kék László nyotmlatuliíjdonoslioz, lég- 
czétezerllblien postai utalványnyai, a nyo
matandó példányuk iránti tájékozás » pon 
tus szétkohlés tekintetéitől mielőbb knldeu- 
dők. Az első félévről is szolgálhat tűik teljes 
számú példányukkal. —

B. Gyarmat okt. 11.

Napról napra hangosabb a pa
nasz közigazgatási állapotaink tart- 
liatlansága miatt, s a napi lapok egy 
része nem kételkedik magát az ural
kodó rendszert okulni s minden té
továzás nélkül mondani ki az ana- 
themát, a a közigazgatást kezelő tör
vényhatóságokat úgy tüntetni lel . 
mint egy magát túlélt, életképtelen 
intézményt, mely hova előbb kitör- 
lendó a létező instilutiók sorából.

4’e e panaszok nagy részt átalá- 
noságban vannak tartva, a létező ba
jok s az azokat előidéző körülmé
nyek részletezésére sehol .-cm aka
dunk, pétiig e nélkül legalább is el
hamarkodottnak kell az ítéletet mon
danunk, mert aki nemcsak a dolgok 
felszínét tekinti s fáradtságot vesz 
magának mélyebben vizsgálni a do 
lóg lényegét, lehetetlen megnem győ
ződnie arról, hogy nincs s nem is 
képzelhető rendszer, mely a jelenle
gihez hasonló körülmények között in
kább megfelelhessen a feladatnak. 
mint az önkormányzati.

Ha ma központosittatnék a köz
igazgatás. mit kellene nyomban ta
pasztalnunk ? - nagymérvű szcmély- 
zetszapori tűst, a fizetések tetemes föl
emelését, e mellett nyugdijuk rend
szeresítését, roppant építkezéseket a 
hivatalos helyiségek számára s ezer 
más intézkedést, amelyre most sem 
pénz, sem 'akarat! s még akkor is 
kérdés maradna, hogy bekövetkezné- 
nek-c aznn eldorádói közigazgatási 
állapotok, melyekről nehány utópis
ta álmodozik, képes volna-e a na
gyobb függés és felelőség pótolni a 
közszellemet, s a közügyek iránti ér
deklődést, mely egyedül az önkor
mányzatnak lehet kifolyása, de a- 
mely éberebb őre s erősebb ösztöne 
a közegek tevékenységének, mint a 
holt betű, » a bureaukratikus fegye
lem. —

Ik* ha a mostaninál 50 --100 per- 
rzenttel -nagyobb fizetés és nyugdíj 
a legképesebb egyéneket édesgetné 
is a közigazgatási hivatalokra, képe
sek lennének c azok a jelenlegi jegy

zők és bírák közvetítésével érczlie 
tőleg kielégítőbb eredmény felmuta- 
tátára ? s képes volna e az a bureau- 
krata szulgabiró 14 nap alatt elké
szíteni ölt 40 község termény kimu
tatását a jelenleginél lelkiismerete
sebb pontossággal, midőn a jegyzők
nek csak egy csekélyebb része bir 
kellő_ képeséggel az ily munkálat el- 
készítésénél segédkedni, s midőn a 
községekbe! eljutást nem ritkán le
hetetlenné teszi az [utak járliatlun- 
sága ’. —

Bajos volna mindezekre igennel 
válaszolni, főleg miután hasonló ta
pasztalatokra kel 1 jutnunk a 'közpon
tosított s rendszerezett törvénykezési 
viszonyok észlelésénél is, s lehetet
len képzelnünk, hogy a centrális 
hatalom varázsereje egész seregét te
remthetné elő semmiből a képesített 
jegyzőknek, kik közül tetszése szerint 
válogathatna.

S hogy e remLzer mellett a pro- 
tectióuak sokkal tágabb tere van, 
elég alkalmunk van tapasztalni » 
hogy asinoknrák rendszeresítése gya
koribb. nem szorul bizonyi.á*ra

S egy pár rövid évtized alatt a 
szellemi proletárok egész serege so- 
kasitaná társadalmi bajainkat.

Es csakhamar azon vennők ma
gunkat észre, hogy megtagadva az 
ősi intézményeket, képtelenné tcsz- 
szük nemzetünket hivatásának betöl
tésére s ez által megfosztjuk létének 
jogosultságától.

„A magyar nemzetnek nincs cse
kélyebb hivatásit', — úgymond Szé
chényi, — mint képviselni, Európá
ban egyedül heterogén sarjadék, — 
ázsiai bölcsőjében rejtező, eddigclé 
soha ki nem fejlett, sehol érettségre 
nem virult sajátságait4 s vájjon mi
ként tölthetjük be c hivatást, ha egy
szerien átültetve a nyugati népek 
intézményeit, azoktól mibe sem fo
gunk különbözni, kivéve a nyelvet, 
melyet e haza határai közt kizáró
lagossá sem voltunk képesek emelni?

Az önfentartási érdekek paran
csolják tehát, hogy mielőtt könnyel
műen túladnánk ősi intézményeinken 
határozott meggyőződést szerezzünk 
azok tarthatlanságáról. ezt pedig csak 
úgy érhetjük cl, ha előbb azokat a. 
kor és körülmények igényei szerint 
szervezzük, javítjuk s nem fukarko
dunk azon tényezők létesítésében, me
lyek nélkül a legjobb rendszer icm 
képes a siker biztosítására s melyek 
megtagadásával önmagunk tesszük 
azt lehetetlenné.

Ily szempontokból kiindulva kell 
módot nyújtani a kormánynak és 
törvényhozásnak, hogy a törvény ha
tóságok birtokában legyenek mind! 
azon feltételeknek, melyek a jó köz
igazgatásra okvetlen szükségesek.

Első lépés leend erre nézve a 
czéhzcrű területi felosztás, amelynek 
keresztülvitele után nem lesz okunk a 
törvényhatóságoktól megtagadni azon 
jogot, hogy a törvénykeretén belől 
szükségleteit önmaguk állapítsák meg, 
s az ennek fedezésére szükséges adót 
maguk vessék ki polgáraikra sőt meny
nyire az élet és gyakoriul javasolná, 
hatáskörüket tágítsuk ameddig azt az 
állami egység veszélyez telese nélkül 
tehetjük. —

Mert csak ily szervezet és Itatás
ikor melleit fejlődhetnek ki egész 
- nagyszerűségükben az önkormányzat 
iáldásai s felelhetnek meg u türvény- 
‘ hatóságok feladatuknak oly mérvben 
mint azt a-közérdek kívánatossá teszi.

Figyelmet kérek!

A megürült árvaszéki elnökség 
betöltése egyike lévén a legközj'lebbi 
közgyűlés leendőinek,*) sietek e. rész
beni nézeteimet közzé tenni, miután 
felette fontos érdekek követelik, hogy 
ez állomás betöltésénél, mind a ki
jelölő, mind a megyei bizottságot az 
alábbi szempontok vezéreljék.

Eltekint ve a ’étező s lehető com
binat ifik tói, szigort! tárgyilagossággal 
kívánok szólanp, miután cgvedüli 
óhajom az, hogy ezen fontos állásra 
oly egyén emeltessék, ki hivatá
sának híven megfelelni ké
pes légy en.

a: árvaszéki elnökség egyike a- 
zon néhány törvényhatósági tisztség
nek, melyekre nézve a törvény bi
zonyos qualifieatiól kíván, „enged
het 1 e n feltétel4 gyanánt szabván 
ki, „hogy valamely jogi tanintézet 
ben a tanfolyamot elvégezte, vagy a 
megfelelő elméleti vizsgát letette,- a 
vagy már hasonló közhivatalt viselt4

Mint látjuk a törvény épen nem 
szigort! s kevesebbet már alig is le
hetne követelni oly egyéntől, kire 
az árvaszéki elnökség fontos és nagy 
felelőséggel járó tisztsége ruháztatik, 
8 bizonyára az árvák szent érdeké
ben estdekszünk, ha a törvény e sza
vait Jéliető szigorúsággal értelmez
zük, és pedig annál inkább, mint
hogy az árvaszéki ülnökökre nézve 
még [ily megszorításokat sem szab 
elő a törvény, noha jól tudjuk, hogy 
az árvaszók teendői jogi ismeretekor 
feltételeznek s azok hiánya ország
szerte megnehezíti mindazon hatósá
gok és hivatalok teendőit, melyekkel 
az árvaszékek hivatalosan érintkez
nek. —

•) Miután az 1R72. XL1I. t ez. 1'2 ik 
ff-n szerint. „Az MAkOtben me^tlvalt állo
mások rsak n következő rendes közgyű
lésen töltetnek ho,“ a f. hó 29-én tartandó 
r c n d k i v ft I i közgyűlés nézetem szerint 
srro nőm lenne illetékes. Szerk.

Nem tudom mennyire jogosultak 
a panaszok, melyek megyénkben — 
a közönség s kivált a szolgabirósá- 
gok, járásbir 'rágok részéről az árva
szék ellen minduntalan hangoztat
nak, de mindenesetre annyi figye
lemre méltók, hogy egy erélyes és 
szakavatott elnök választását óhaj
tandónak tüntetik fel, ki megkeves- 
bitsc a látszólagos elintézés azon ese
teit, melyek egy lépéssel sem viszik 
közelebb az ügyet befejezéséhez, de 
fölösleges munkát szereznek a meg* 
keresett hatóságoknak, s kinek a jog
tudományban! jártassága sok esetben 
szükségtelenné tegye, hogy az ügy
menet gyorsaságának rovására min
den legkisebb, habár látszólagos jogi 
kénlés tekintetéből ne adassák ki az 
ügydarab a tiszti ügyésznek véle
ményadás végett, — amit nem ellen 
súlyozhat a tiszti ügyésznek aZ árva
szék Üléseiben! részvéte, mint ezt a 
gyakorlatból igen jól tudjuk.

Minél inkább kívánatos pedig, 
hogy az árvaszéki elnök a kellő el
méleti s gyakorlati ismeretekkel bír
jon. annál melliízendőbb a törvény 
azon elnstikui kitétele, mely elégsé
ges qualiíicationak tartja, ha az. illető 
„már hasonlói közhivatalt viselt.4

Hogy e kitétel leginkább a szer
vezés tekintetéből csiíztatotl be, tud
juk a törvénykezési tisztviselők quali- 
ficatióját meghatározó törvény ha
sonló* passusának gyakorlati alkal
mazásából s hogy tz jelenleg alig 
vehető figyelembe, önként követke
zik azon idő rövidségéből, melyet va
laki „hasonló közhivatalban4 lökhe
tett a szervezés óta, amely semmi 
esetre sem oly hosszú, hogy pótol
hatná a jog végzettséget.

Ezeket kívántain megérinteni, 
hogy felkeltsem a bizottmány! tagok 
figyelmét s megmentsem annyira, a 
mennyire a kijelölő bizottság, és a 
bizottmány tagjait azok tolakodásá
tól, kik bátorságot éreznek maguk
ban bármely hivatal elvállalására, 
ha az azzal jár«'» jövedelem inyök 
szerinti, mert bíznak azon elavult • 
mondás igazságában: „hogy kinek 
az isten hivatalt ad, észt is nd hoz
zá.4 -

Bajaink egyik kútforrása.

Hogy egy két silány termésű év 
még jobbtm'xlú birtokosaink anyagi 
helyzetét is megingatja s a kevésbbé 
jobbmóduakat pétiig, hogy sokat ne 
mondjak, a bukás szélére sodorja, 
egyéb nem tőlünk függő okokon kí
vül nagy részt nzon körülményben 
találja magyaráz Hát, hogy szeretünk 

Itovább nyújt zkodni, mint a takaró 
lér, minélfogva kiadásaink nem áll- 
nak arányban bevételeinkkel.



Középosztályunk iiugy részénél I 
ninea kellőleg kifejlődve a tukaré-i 
k osság ösztöne a a j^xan mérséklet 
helyét az Üres csillogás utáni kap
kodás foglalja cl.

Mindinkább sokasodó igényeink, 
kielégítést tieiu a fokozottabb szor
galom s az okszerű gazdálkodás ler- 
inésztues eszközei vei szerxendő omel» 
kedcttcbb bevételek, de a vagyon 
állagát terhelő hitel a nem ritkán 
felette drágáit szerzett hitel utján 
igyekszünk eszközölni.

■-itanendezzuk háztartásunkat asze
rint, amint azt túlfeszített igényeink 
követelik a ha a jövedelem nem látszik 
elegendőnek ennek fedezésére, nem 
az által igyekszünk a megingott súly 
egyént visszaállítani, hogy háztartá
sunk körét szükcbbrc vonjuk, de 
könnyelműen nyitott hitel műveletek 
által a bizonytalan jövő reményében.

Es a könnyclmíicbbek folytatják 
c műveleteket mindaddig, inig a le- 
helleoség határt nem szab e vétkes 
játéknak.

S még talán menthető volna ezen 
Öngyilkos eljárás, ha a kiadási több
letet a nemesebb élvezetek, a maga
sabb miveltség szülte igények meg
szerzése a kielégítése okozná, de azt 
kell tapasztalnunk, Irogy nagy részt 
hiú csillogás, a látszat, s a hézagos 
műveltség szülte nyegleség képezi 
mindennek alapját.

Hiába is igyekeznénk a mester
kélt s erőltetett életmód nyomában 
megelégedést keresni, a bizonytalan- 
ság‘faggató érzete s a jövőtőíi í'éle- 
lem rég kiszorította azt helyéből. 
-T A mások tönkreteváséb I gyara
podó üzérek előre kiszemelik áldo
zataikat. tudják j*d, meddig győzik 
eaérnával s egész biztosággal jósol
ják meg ni egymásutánt, melyben a 
bukások bekövctkezer.dnck.

Így szegényedik a vesz a közép
osztály, a nemzet e nélkülözhetlen 
s hazahas érzületű eleme.

S mind ez nagy részt azon sze-l 
renesétlen iránynak következménye, i

mely országszerte észlelhető a ugyan 
azon eredményeket szüli, mely szak 
emberok helyett dilletansokat nevel, 
mely az ifjút a szűk határú Ősi bir
tokra csalja, mielőtt tanulmányait 
befejezd) volna, mely megkétszerezi 
a Uivutalhajhászuk azon seregét, u 
mely az elérendő hivatalra egyéb 
qualitiuitióval nem bír, minthogy 
szüksége van reá.

Társadalmi viszonyaink pedig zi
láltabbak, a közszellem sokkul fej
letlenebb, semhogy ezen irány meg 
változtatását egyébtől várhatnék mint 
az időtől, és a szükség kérlelhetlen 
szigorától.

A jelen év növelni fogja e rész 
tani tapasztalatainkat, p szomorú <•■ 
redatényekben fogja tudtunkra adni, 
hogy az ut, melyen haladunk az ör
vény szélére vezet, s amit mi való
nak kívánunk tekintetni az nem e- 
gyéb veszélyes szédelgésnél.

Reálisabb irányt kell meghono
sítanunk. — A dilettantismus helyét 
foglalja el a szakképzetség. A gazda 
ne elégedjék meg azzal, amit elődjé
től látott, ne folytasson rabló gazda
ságot, ne áldozza fel mának a hol
napot, s a közönség ne növelje köny- 
nyelmiiségét azzal, hogy bukás ese-( 
téré hivatallal kecsektcsse, melyhez 
sem hajlama sem képzettsége, sót! 
zárja el az utat ilyenek elől, hogyj 
tért nyithasson azoknak, kik erre! 
hajlammal és képzettséggel bírnak.j

Az üres csillogást tegye nevetsó-j 
gcssé a többség reál isin usa, ne lát-1 
ázassunk, de legyünk azok, aminek 
látszatni akarunk. „Jobb, ha bellii. 
van köntösünk bélelve, - mondjaj 
Széchényi — a nem kívül nyuszttalj 
prémezve, s mi tudjuk, hogy nemi 
fázunk, mintha mások hinnék csak, 
hogy melegünk van.”

Ezen irányt kell általánosítani s 
akkor könyebb lesz az időjárás mos- 
tohaságát elviselni, nem sújt földhöz' 
egy évi rósz termés, nem taszít az 
uzsorások körmei közé, nem IrBZza 
nyakunkra az adúe.xeeutiót, s nem |

kell (élnünk, hogy u magyar közép 
osztály, a nemzetnek ezijn éltető ( lo
mé. elcsenovész vagy megsemmisül.

Vegyes.

A f. hó 2Vcu tartandó rendkívüli 
közgyűlést egybehivő alispánt körlevél: Kö
zönségében tudjuk és érezzük, hogy a jelen 
év sok csapását, a inoslubu /termésből azúr- 
nwzö aggodalmak i« nevelik, és bár sza
bályként feltehető, hogy a lefolyt kedve
zőbb évek, a lakosság takarékosabb részét, 
azon állu|M)tl>n helyezték, miszerint egy év 
mostohaságát legyőzni, és az ablad szármáz- 
luitó cletnehézségckct leküzdeni képes lesz; 
mind uzálta1, lehetnek számosán olyanok 
is, kik önhibájukon kívül, azon szomorú 
helyzetnek néznek elülte, hogy társadalmi 
és törvényhatósági támogatásra szorulnak, 
és kikre nézve arról, hogy keresetmódok- 
bau meg uc fogyatkozzanak gondoskodni 
szükséges.

Főispán úr ó méltósága, külföldi idé
zéséből visszaérkezve a helyzet komoly ál- 
la|s>ta által ineghutottau, annak tehetsege 
szerinti enyhítését eszközlendő, a megye 
közönségének alkalmat kiváltván nyújtani, 
a bajok orvoslása feletti tanácskozásra fa 
intézkedésre, azonnal közgyűlést kívánt 
egybehívni; a mennyiben azonban ahhoz, 
hogy alaposan intézkedni lehessen, a hely
zet egész részleteiben ismerni * ez okitól az 
általam végrehajtó tisztikar utján, már 
élőbbről meghagyott kimutatások és adatok 
leérkezését bevárni szükséges, ezen tárgy 
feletti tanácskozás aló vételére s elhatáro
zására u közgyűlés határnapját f. é. octó- 
ber 2t)-éro a megye székbázához b.-gyar- 
matra kitűzni méltöztafott, tűiről, a megye 
összes közönségét, azon kéréssel értesíteni 
szerencsém vagyon, hogy a megyei bizott
mány tagjai, az Úgy kiváló fontosságát és 
közérdekűségéi tekintve, kitett liatárna|>oii 
minél számosabban megjelenni, a megyei 
állandó választmány tagjai pedig előző na- 
pon vagyis oelőber 2b-áii délután 5 órakor 
a tárgy előkészítése végett tartandó tanács
kozásban résztvenui szíveskedjenek. B.-Gyar- 
inat, 1873. szeptember 27. Veres Pál 
alispán.

Curiosuni. Az S-i kántor Üdvözlete az 
ottani tiszttartó névnapjára.

Jó illattal tellyes Adómnak llózsája, 
Jézus bárány vérén megváltott hű Ek- 

lesi.i 
Paradicsom kertnek plántált Előfája.

Kérem halgasson egyszer szolgának szavát,

Nyíljon;- mert zörgetem gyöngy aaive 
ajtaját: 

Hogy illatozzon Szent Lelki Pátriárka;
tagycu áldott CzédruM, vagy jó azagu 

Mirha;
Szcraljkus sz. Ferenc* napját látom meg 

ájulni, 
Mint az előtt, úgy most is újra előfordulni:

Ez uz kin gyámoltja szive megörült; — 
Hogy -virágzó Élte betegségbe nem merült.

Tartcsa Isten kedves Élete párját is 
U reá is az Isten terjessze bőséges áldásait 

Hogy az olajfa ágnak ékes szép virágjait;
Láthasson az. ületl>cn sok örömnek napjait. 

Tokénleles P. Ferencz Tiszttartó Úr!
Kegyes szemmel tekéulseu áldott Jézusra; 

Jó Szántó élő Búzát vető gazdájára;
Törekedjen ragaszkodjon neki erősen jobb- 

, v Iára
I gy löszén, hogy lekentem! mint saját 

fiára 
készen neki gondja sok fáradalmai incgjn- 

talmazásra 
(la pedig virágzó Éhe végtére 

l’folsó óra hanyatlik örök estére
Jézus Krisztus Szentsége* vére 

Legyen elfáradt lelkének felfrissítő Ivére.

Pályázati hirdetca. Néhai grőfCsáky 
Petronella által magyarországi illetőségű, 
vagyontalan és egészen árva, u gazdászati 
pályára készülő s valamely magyarországi 
gazdasági tanintézetben tanuló ifjak szá
mára alapított, egyenkint 300 frtot tevő 2 
ösztöndíjra pályázat nyittatik.

Az ezen ösztöndijt elnyerni óhajtó if
jak felhivatnak, hogy ez irányban! folya
modványaikat, a fentebb előadott feltételek
re nézve kellően felszerelve, legkésőbb f. 
évi november hó 15 ig a földmivelés-, ipar
és kercskedelemllgyi m kir. ministeriuni 
hoz nyuj'sák be.

Azon 'gazdasági intézeti tanulók pedig, 
kik ezen ösztöndíj elnyeréséért folyamodni 
szándékoznak, ebbeli folyamodványaikat az. 
illető taniutéze’i igazgatóságok utján mu
tassák be. —

Egy t oa hz t.
Ipolyságon f. hó 9-éu tartott rend

kívüli mb. közgyűlés alkalmából adott fő 
ispáni eltéd alatt a megye főjegyzője P o n g- 
rácz Lajos a következő felköszöntést 
mondotta:

Uraim! Úgy látszik hogy önök a szo
kásos áldomások sorában ez úttal nekem 
kiváltják adni az elsőséget, miutáu tudják 
hogy örökre elnémult ajka azon férfiúnak, 
kit, még élt, ez asztalnál méltán megilletett 
az elsőség, nemcsak koránál rangjánál, de 
egyéniségénél fogva is. S ha tán nem tllnt

DÉR LETZTE DICHTER.
„Mikor leszen. ]>oéták.
Éneitekben határ?
S a régi, untalau dal 
Mikor ki zengve már?

Ka a bőség szaruja 
Nincs kiürítve még? 
Minden virág letépve. 
S’ bullám kimérve rég?”

Mig Tón az ég azurj.it
Hasítja napszekér, 
És mig embertekintet 
Tőlünk odáig ér:

Mig zeng a menny, »’ a villáin 
Bősz fellegtkbe fog.
És mig gondolva rája
Egy egy »ziv feldobog;

S* mig vészre, zivatarra 
Fönn színes iv derül, 

X" békének, nytrgalomnak 
Még egy kebel örül;

Mig az eg?t beirni
Csilaggal este kél, 
Ü’ az ember t jelekből 
Olvasva fél, remél;

Mig fenn a böki világit, 
Érez, reméli szivünk, 
Beszélgetnek az erdők, 
8* árnyak ha ledőlünk:

Mig télre kikelet jő, 
Hozass lugas mosolyg, 
Mig arezaink virulnak, 
S" az öröm könnye folyt;

Még sírunk látogatják, 
S' van rajta eypnuág, 
Mig könny van a szcmeklten, 
S’ a szív gyöngéd virág;

Úrnőnk diadaiutju 
Addig tart idebenn, 
S' kit elfogad fiának, 
Jár vele szüntelen.

8’ ha az utolsó költő 
Dalolva útra kel, 
Főidőnket az utolsó 
Halandó hagyta el! 

És tartja e világot 
Úristen kéziben, 
Ia: nem tört, friss virág, ti 
Tekint rá. szelíden;

8’ ez óriás virág is 
Elbervad egykoron, 
Föld, »' nap-tekén a szélve-z 
Zilál, mint hintjtoron, — — 

Kérdd" skkor, hogyha kérded: 
tasz a dalban határ, 
A régi, unta In n dal 
Mikor kizengve már?

Gáspár I in r e.

ÉLETKÉPEK
BÉCS „VÁRMEGYÉBŐL."

1. BEVEZETÉS.

Most mikor kevesbíteni akarják a vár
megyéket egyszerre csak az a bolondság 
történik meg, hogy szaporodnak. Az öreg 
Bécs fogja magát, és beáll ötveiiliurtnadik 
„vármegyének.” Kriszti Gott Brúder! Az 
emliert szinte fölveti benne, mint a puska 
por a nemzeti szó, a hazafias kurjantó* és 
zamatos magyar káromkodás bűvös csábító 
hangja. Mindeu magyar ott még uz is nmi 
német. A fiakkeros magyarul monilju az em- 
bernckya rotumla nyugati bejárásánál, hogy 
„tessek kiszólni,** a Creal Britaine mnkin 
eseit őrző magyar baka nyájasan mosolyog 
eléd, amint tuhutaini ábrazatodról magyar 
V(dt<ulot kiolvassa, a franczia osztályban 
magyarul szélit meg a Bretagne! paraszt le
ány, hogy végy valamit galunterie Antiból; 
és a merre jársz, kelsz az öt világrész ro
mantikus meséinek ragyogó megvalósulása 
között, az ezer meg ezer idegen, mind nem 
idegen, hanem vagy kedves ismerős Uebrc- 
ezenből, Abaujból, Hevesből, vagy hu nem 
ismerős, te még is unnak nézed, és szeret 
néd szivedhez ölelni, mert magyarul beszél.

8 ha u Práter keleti részét járod, mig 
távolról füledig hangzik „Ez uz nfczu végig 
sáros” népszerű nótája, jő) esik tetejébe a 
lelkednek, hogy az Egypfotui khedive pa 
Villonját mutogató jámbor muzulmán is el
tanult egy két szót Árpád nyelvéitől és azt 
mondja: madzsnr ember jó párát beercsz- 
tenyi biliét nélknl szeralyba. *

| Az „A(pturiumbanu nemzeti szinű ani- 
rphibiumokat lát a szem, mintha azok a fé
lig mozdulatlan félig mozgó állatocskák és 
a bécsi divatnak akarnának hódolni. A mű
vészeti csarnokban Károly Viktor fóherczeg 
fogata ácsorog s mig az udvari lokáj ma- 
gyarúl beszélget a nyuszkaképű kocsissal, 
addig a fóherczeg odaben órákig legelteti 
szemeit Munkácsi gyönyörű képén, mely azt 
u magyar jelenetet ábrázolja, midőn u dm- 
bántok egy rsomó csavargót kisérnek ke
resztül a piaezon. Zsu»ó néni, Panna azz- 
szony annyira találva vun, hogy mig az n 
ölgarasára pálinka szaga is megérzik rajta, 
amit kufaerkölcs szerint fölöstökömre fo
gyasztott cl ő kegyelnie............

... És a kiállitóv keleti szélén a lég 
Utolsó háznál száz és száz látogató tolong : 
hu az ember nem is olvasná el kapuján n 
feliratot „Béke a belé|>őkre, áldás a kime
nőkre,” a kukoricza meg a krumpli llltet- 
ményröl nyomban eltalálná, hogy ez a 
„Székely ház.”

Az eszterhej alatt kukoricza s dohány 
füzérek, máskor oly prózai, mostan oly köl
tői dolgok . . . amint az osztrák szél nagy 
lomhán lőgázza, mintha egy darab lenne ide 
hozva az édes haza testéből. Hát még belől 
az ismeretes incstergerenda n kimaradhat- 
lan rácscaal, a gazda nagy talpú csizmája 
a szögön, mely mellett hosszú sorban kévé- 
lycn függnek le a virágos kancsők, a gyö 
nyörihéges tepsik, czintányérok, csodálatos 
madarakkal kifestett tálak, a székely me
nyecske főbtlszkcségci.

Maga a menyecske, nives háziassz my 
« ha magyar vetődik házába, váltig ma-

azurj.it


ki a* elhunyt remek .szónoki előadással, 
de mindcukor köxtctszést aratott; Maratnak 
őszintesége, zamatos magyarsága-, hazafiul 
lelkesedése-, és egészsége*. humora miatt 
Egyike 'olt ó azon ősmagyar alakoknak, 
— a minden jó- és ué|icrt lelkesült régi 
láblabiráknak, • - kik ma- holnap a burai 
-xiupadcól végkép letüuneK. a kiket az uj 
magyar frak kos- rylindcres nemzedék lég- 
felébb csak a színvilág deszkáiról fog meg
ismerhetni. ha ha nagy Széchényiek vég 
rendelelileg meghagyta, hogy évenként egye 
szer tartandó lakoma alkalmával ax ó em
lékére áldomás-pohár Uritesaék: tán nem 
fogják önök nekem roszalui, hogy ezen el- 
m) alkalommal én, mint az elhunytnak Illa* 
kovics Pálnak, e teremlien to.ixztirozó társa, 
e fehér asztalnál, mely különlienjuiudig csak 
v iszbangja szokott lenni a megyei zöldusztal 
szónoklatainak — ez egyszer róla (szinte 
megemlékezem, collcgialis áldást mondva, 
és csendes poharat ürítve emlékére! . .

Es most uraim ezen kitérés után emel
jünk annál zajosaldian |s>harat azon élő fér
fiúért, kit mai napon mint megyénk szeret 
ve tisztelt főispánját, szerbügyi kir. biztosi 
hosszasb működése után első Ízben volt sze
rencséje a megye közönségének ismét elnö
ki székében látni, tisztelhetni. Igaz, hogy 
|silitikája súly fényes', mint kényes missiója 
megszűntét mély homály fedi, de működése 
volt irányát, szellemét világossá teszik a 
szerb Mileticsnek az országsai ne előtt felho
zott vádjai, melyekből kitűnik, hogy ő - a 
volt kir. biztos — a többi közt szétoszlatta 
az újvidéki szerb gymnasinm magyar haza 
ellenes patronusát, (propagandáját.) — nem 
engedte meg a szerb tanároknak a magyar 

- alkotmány elleni tanítást, (izgatást,) — ki
utasította a magyar föld szerb ajkű részé
itől a külföld |uinszláv emissariusait — meg 
akadályozta a szerb egyház vagyonát ma
gyar érdekek ellen elpazarlani — kitörül- 
tette az egyházközségek jegyzőkönyveiből 
a magyar állam ellenes határozatokat — 
más szavakkal: az ezer év óta Magyaror
szághoz tartozó földrészen nem engedte meg 
a csak tegnap bevándorolt szerb ajkú ven
dégeknek köszönetül kiszakítani Szent Ist
ván koronájának egyik drágakövét, nem az 
ország czimcréből annak két nagy folyóját 
hanem inig olt volt, kezében erősen és ma
gasan tartotta, lobogtatta Magyarország bá- 
roinszinű zászlapít'. . .

Mind ezt nem fedi homály, s ez uka 
bogy a kir. biz'os leköszönését, a szélső 
jobbtól kezdve a szélső balig, az ország 
minden pártja és magyar érzelmű honpol
gára a legmélyebb sajnálattal vette, fogad- 

' ta, mely egy alkotmányos hazában ritka

körülményben lelheti fel A ndtga kir. biz 
toai működésének legszebb és legnagyobb 
hazafiút jutalmát.

l'.licz mi igénytelen körünkben töbliet 
nem adhatunk ugyan, de azt honfiúi rokon 
érzülettel kiválthatjuk, hogy az .ismét kö 
rllnkbc visszatért volt kir. biztost, megyénk 
főispánját. Br. Majtbéuyi László 6 mllságát 
uz isteni gondviselés, úgy a haza, mint e 
megye javara díszére, soká éltesse!

^x'S-Wsnynromzág n bérül kiáliilnnou. 
-A liécsi „Presse" (konstatálja, hogy a nem
zetközi kiállítás látogatóinak sorához — Bé 
eset természetesen kivéve - - Magyarország 
szolgáltató a legnagyobb eoutiugenst. Ha a 
magyarok az ily u'azás költségeit megta
karított tilléreiklád fedeztek: igen helyesen 
jártak el. De létezik egy másik le

siet őség is, s erről a „Eresze* a követ- 
Ikezűket írja: .Még ma nincs kizárva azon 
föltevés, bogy Magyarországon meg nem 
vetkőztek ki a régi hibából, hogy mindenki 
valamely, habár magában véve tisztességes 

i vágyának kielégítése végett kifacsarja a 
czitromot nz utolsó cseppig, magánhitelét n 
végsőig megfeszíti, hogy az egyik száron 
álló búzáját, a másik lövőn lévő borát elő
re eladja, szóval, hogy Magyarország me
rész auticipatiok segélyével, uz az „puffra*

i rendezte felráiidulásait a bécsi kiállításra. 
Mint mondók, ez is képzelhető; akkor n- 
zőnban Becsben szerzett tapasztalatait nem
csak Magyarország fizette volna meg drá
gán, de ma barátságos véleményt is, melyről 
fentebb szóltunk, tetemesen alá kellene 
szállimni, és Magyarországra nézve is érzé
keny hátrány lenne. A ki akkor, midőn a 
szükség kopogtat ajtaján, a mesebeli tücsök 
szerepében leli kedvét, uz csak magának 
tulajdonitsa, ha nn-jd annak idején kopog
tatásával zárt ajtókra talál. Az elősorolt 
kél eshetőség közül melyik a valószínűbb? 
Erre ma még nem lehet felelnünk. A vá
lasz azonban l»e fog következni és szét 
fogja oszlatni a kételyeket; majd e választ 
a magyar adóhivatalok adják meg. Ha az 
adók csakis azon zavarokkal és akadályok
kal fogtak befolyni, a melyek Magyaror
szágon már szokásosakká váltak, ükkor 
Magyarországnak minden tekintetben csak 
nyeresége lee d a kiállítás látogatáséitól. 
De ha a jelentések csak üres pénztárakról 
fognak beszélni, melyek minden végrehaj
tások daczára sem akarnak megtelni, nkkor 
Magyarország nem csak hogy sokat teen- 
dett a jóból, hanem azt kimenthetleu meg- 
gundola'.lausággal is teendette, n higgadt 
üzér szellem pedig ebitől le fogná vonni a 
logikai következtetéseket.*

Hírek.
*

Gynnililt*. Révuy Gusztáv Nógrádiuc 
.gye árvaszéki elnöke f. hó 5-én hunyt el 
55 éves koriban; néhány hűli betogeskedés 
következtében Ifjú éveiben Zólyommcgyé- 

' beu mint aljegyző kezdik, tneg uyilvnno* 
pályáját s a negyvenes évekln-ii megyünk 

| be tevén át lakását, gazdáj-zattal foglal- 
, kozott s egyidejűleg a Pesti Hírlapba irt 
ezikkeket. Később, mint n protestáns auto
nómia lelkes védője merészen szolalt fel uz 
enuvk megnyirbálását czelzo pátens elh n 
Difii beu megyénk főjegyzőjévé választatott, 
s c tisztséget a megye közmegelégedésére 
viselte. A rövid alkotmányosság megszűnté
vel visszavonult, hogy 1HG7 ben ismét el
foglalja a főjegyzÜM-get, melyet a legújabb 
szervezésig viselt, amidőn az átvuszék cl 

■ nőkévé váluwtuloti. Pártunk egyik leghívebb 
tagját, lapunk egyik buzgó munkatársát 
vesztté benne. Áldás emléke re.

Losoiirxon dalcgyiet létesítésén iára 
dórnak, s c őzéiből ma délután 3 órakor a 
kaszinó társalgó termélien l irtatik értekez
let.

l'gyancMiik l.osonezon u város tul.i 
donát ké|>ező közkönyvtár rendezésével meg
bízott bizottság kimentő jelentést ny újtott 
be a városi közgyűléshez, s egyszersmind 
javaslatot lett a könyvtár további kezelésé 
re nézve. A könyvtár II92S kötetet tartól- 
máz s bizonyára jó szolgálatot tesz a köz
művelődés előmozdításában Igen óhajtandó 
lenne, hogy városuukkm is megvettctiiék 
alapja valahára egy közkönyvtárnak, mely
élénken érzett hézagot töltene la> s nem is 
járna nagy nehézségekkel, mintán mind n 
kaszinó, mind a kör bir kézi könyvtárral s 
nem kételkedünk, hogy mindkét egylet szí
vesen átengedné, habár feltételesen is, csak 
városunk elöljáróiban volna némi fogékony
ság és jóakarat az ily czélok közvetítésére.

A közkiállitási léggömb. Ismerik ta 
Ián olvasóink a lapokból a magyar földön 
pórul járt sdWl kiállítási léggömb történetét; 
újabban ennek utódja is elkészült; a SOÜO 
köbméternyi gázt befogadó gömb megtölté
sére két nap lett volna szükséges; a válla
int a zárt helyiségbe való belépésért 3 frt- 
nyi díjút állapított meg; a hajó egyszerre 
fi személyt fogadhatott be; minden felszál 
lásnál egy tapasztalt léghajós is részt reen- 
dett; a fel-'és leszállás és u légben mara
dás ideje fél órára volt kiszabva. De ezen 
uj gömb is pórul járt, mert megtöltése nem 
sikerült.

r.oppant HicrciicMÓtleiiség. Miként 
egy külföldi lapból olvassuk, legközelebb

ÍFürtb közelében roppant szerfucM-^leuség 
történi; ugyanis egy ottuui társas kör ki 
, rjíitdiiJ-Ml tartott uz ugyímvczctl regi várhoz; 

' visszajön-; a társaság egy a gazdasági 
kertből ax egyik közel toronyhoz vezető 
hidra jutott; azonban ex u lullerhellcléa 
miatt leszakadt, a rajta lévők a mélységbe 
zulmutak; a szeren-u-tlcmtág úldo/.ituiuuk 
száma mintegy 7 1 egyénre rúg, kik közül 
I nzouiial meghalt, s azonfelül H súlyosan 
x a többi könnycIiIk-u megsérültek.

II mis bankjegyeit. Tftl-b száz darab 
lianiH tiz forintos bankjegy van a bécsi 
nemzeti bank birtokálian, melyek készítőit 
a bank régóta kcreateti; nem rég egy hor
dártól. ve'etclt el egy ily tiz forintos, kit 
azzal egy idegen sziiihazi jegy ekért küldött; 
a Imnkjegyek sajtóval vunuak nyomva <•» 
meglehetősen sikerültek; a tetteseket még 
nciu sikerült felfedezni.

I Nnjtóliibn. A Páriában meg- 
jeknő . v/r lf. e^yik mull szám tiszti -Milán 
szerb fje lelem bécsi látogatásáról emlékez* 
vén meg, rzikkében többi között szóról Mó
ri ez all; . l ttu ; -i*, ro.-«/,/e qmitr*
tnii'iaut ti tini-., vagyis; uzvgy ország, mely 
négy millió s/imar.it számlál; a jámbor 
szedő </««.»•, vagyis Kid. helyett a felho
zott szót "-zedte ki téve lésből; képzelhetni, 
milyen ).o-*zú an/.il vághattak In-zzá az 
érdekellek.

V inuw'nni i s n lei udő uj törvény* 
lintónógo'. iH'.ozl.í-áiiik helyrajzi tér
kép a belltgym'ni-deíium által át adatott 
a ministereluókiick, ki azt ö felségének 
fogja átnyujt.iui.

Ipu'ysÚK október 0. Ma tartott rend
kívüli kiízgyúliSiliukön mindenekelőtt me
gyénk nliu|úinj4 üdvözlő n közönség nevé
ben u megye főis|táuját 'Báró Mujthényi 
Lászlót), ki szerbligyi kir. biztosi működése 
a a megyébőli hosxzasb távolléte után ezút
tal először elnökölt; egyúttal inditványozá, 
miszerint rieszatérvse feletti örömét, vala
mint lielyeslesét uz ö politikai működése 
felelt a megye jegyzőkönyvileg is fejezné 
ki, mi közhelyesléssel clfogadt-lőtt. Hason
ló kifejezést adott a megye középületének, 
a gyűlést megelőző estre egy nagyszerű 
fuklyáazcne mellett a városival egyesült vi
déki közönség, mely alkalommal Melyes 
Belizár nagy marosi jegyző tartotta az alka- 

: lomszerú szónoklatot. A főispán igen szé|»cn 
felelt. A k'-zgyüiés tárgyai Voltak, a kole
ra-járvány és rósz termés folytán szükségelt 
intézkedések megvitatása, foganatosítása. A 
pénzllgyministeri rendeletet az adó végre
hajtókat illetőleg, nem találja a megye é- 
|H:n jótékonynak a más szcm]mutból felír a 
ministcriumlioz. A marha-szemlélő bizottsá
gok kineveztetek, a nagymarosi és szobi 
vasúti állomásokra. — Az Ipoly-szabályo- 
zását illetőleg (S'ógrád átirata értelmében) 
vegyes bizottság küldetett ki.— A Salgó- 
Tarján szobi vagy bár mely helyhez vezető 
ipolyvölgyi vasút Ügye, uz Ínségeseknek 
adandó munka-kereset czéljálsíl szinte sür- 
gettetni liulároztatott.

' i ’

PHILOMATHES KÖNYVE.
T A r s u <1 a 1 mi ó s irodalmi 

I « v e 1 o k.
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..............Ingert!f'J*liter arte«, 
>’'tn.!líf more-, ner nini! feror.

A •« ’ptnih AsjiHz k «»merrfe »r-
k<>k**rtkr\ ée •• HrwHuUeUI.

Ovid.

A inivelctloncnibcri elme hasonlít a 
márvány darabhoz, melyet nz imént fejtet
tünk — — szépségét unni ismerjük ki, mi
előtt a művész nem emeli vésőjét, » cl nem 
távolítja tisztátalan színeit, az eres részeket, 
horpadIsokut és csúesns helyeket. Ily mó
don hozza napvilágra neveltetésünk is egyes 
előnyeinket, melyek e hatalmas segély nél
kül soká képeznének holt kincset

Szives olvasóm megbocsát ha njra ké
pet használok, — azt, melyet A r i s t n t e- 
I e a, midőn a dolgok .lényeges formáját 
magyarázta: a márvány darabban már ben

rasztalja s köténye sarkával megtörüli neki 
a tuli|>ámn» ládát ülőhelynek, épen mint oda 
haza. —

Az asztalon kinyitva a hosszúkás ven
dégkönyv tele Írva vagy száz lapja az öt 
világrészből ide származott nevekkel.

— Bizony Borxodiné asszonyom, niu 
csen olyan ház az egész székelyfőldön mint 
a kegyelmeteké, egyik sem látott még any- 
nyi úri vendéget

— Meghiszem azt lelkem. Válaszolt he
gyesen a székely menyecske és egy félke- 
vély mosolya mutatta, hogy szőre mentén 
szóltam. —

— Volt c már itt ö Felsége ?
— Nem is egyszer, de kétszer.
— Beírta nevét a vendégek közé ?
— Vagy igen hogy Ireirta.
S ezzel elém vágta a vendégkönyv azt 

a lapjá*, ahol ő Felsége neve áll ismere'es 
iemes alakú manoprópriájával.

.Ferencz József király, Bulláról.4
Nagy becsben lehet előtte, mert veres 

ezeruxávul körül vonalozta, bogy a többi 
paraszt névvel össze ne keveredjék.

Felsohajtottain magamban nagy Iclek- 
zctet véve:

.íme a magyarok bevették Bécset, job 
bán 4pint I. Mátyás alatt.*

Minden fűszál, mind n darab kó a nem 
retek művelődésének tnindenik lapja mutat
ja, hogy mi is rvagyunk *

Ex ez. nekünk nagy elégtétel. Tökéle
tesen jóllaktam lelkesedéssel, ami Bécsbcn 
nagy profit, mert minden egyébbel jóllakni 
— nagy pnzarláft.

De a költséget bőven kár|>ótolju u szel- 
. ierai nyeremény és az önbüszkeség, mely

nek felébredése egy lökés u nagyság felé 
Bizony lesz még belőlünk valami.
Ha nincs is akkora gyémántunk, mint 

a Lady Dudtcy-é, annyi kincsünk mint az 
Abdul Aziz é, olyan kultur iparunk mint 
Francziaurszágnak, olyan hadi készletünk 
mint a német birodalomé és nnnyi gépünk 
mint a britleknek — van helyette erőnk, 
vasunk, fánk és búzánk a mennyi kell.

Erővel, fával, búzával, vassal meglehet 
hódítani nz egész világot és még azoufóltll 
is egy darabot. *

Az az r’egy darab* mi „magunk* le
szünk : a legnagyobb ellenfél.

Azonban hagyjuk abba a henczcgést an 
uál is inkább, mert épen a közkiűllitás az, 
hol alább hagy az etulier a személyes ani- 
biezióval és kérkedéssel. A gazdag itt veszi 
észre hogy szegény, a művész hogy kontár, 
a még maga a koionás fő is megrezzen az 
emberi é-z és tevékenység haladásának gyü- 
mölcsei előtt és nem mellét büszkén meg
ütve elmondani: ,l'etat est moi4

No én magam legjobban mogbátnnltam 
a Iféesi Striegel Aloys JZXX> akós hordóját. 
Ennél szebb pavillon nincs az egész kiál- 
litásou. -

Elmerengve néztem a rajta levő művé 
szí faragványokat, mikor egyszer csak ciné- 
vetem magamat torkom szakadtából A sok 
faragott alak közűi fölismertem a közepén 
ami Sramko bátyánkat életnagyságban.

.... Ő az testestől lelkestől, minden 
porrzikájában ... a nadrágja leeresztve a

basán alul, a gyűrött kalap bátra csúszva 
fején és az ismeretes bosszú bajusz, amint 
„cselőre* és „hajszra* címeredre, még az 
egyik vege n fülét csókolja, addig a másik 
vége szakáláuak visittel. Körülötte a histó
riai nevezetességű „táuczos kollegák* Jár
ják a csárdást talpig magyar rnkában.

(Ebadta németje, hol láthatta az .Samu 
bécsit, hogy úgy csúffá tette ? . . legalább 
már a belső oldalára faragtatta volna ki, 
bogy úgy a portréja rangjához illőn örökön 
Isirba áznék, legalább meglehetne hagyni 
testaineutoiuban, hogy az eredetit a másolat 
mellé fektessék.)

Eleinte magam is megaprehendáltam 
Striegel iina, hogy miért épen magyar em-. 
bérekét kellett neki a honlójára s pláne be
rúgott állapotban faragtatni, de amennyi
ben nz mint a bordón olvasható felirat mu 
tatja, némileg a magyar lior dicsőségé ked
véért, s olyan híven történt, hogy sok uram 
bátyám saját tekintetes egyéniségére ösmert 
— hát csak mégis megbocsátjuk.

A felirat a következő:
Aus Slavonien inéin Holz
Ans Ungarn niein Wein
Doch inéin gröszter titolz
In Wiener Ratbskeiler sein.
Tudniillik c hordót tulajdonosa Becs 

tanácsának ajándékoz! i|, ami igen szép do
log tőle. De még sokkal szebb dolog lenne 
ngye Samu bácsi, ha magának ajándékozta 
volna megtöltve ?

Jó lenne teszem azt ügyvédi irodának 
n téli saisson-rn '. ?

Mikszáth Kálmán. I

s/imar.it
an/.il


Igái, hogy nem képzelhető orsxág, 
melyben ue találnának többé-kúvésbé mű* 
véletlenebb elemek. Jellemző ugyancsak 
H u g <• V i e t o r a csattanó*, egész példa* 
tárakat, * ebriákiil iwbdó fordulatok c 
mestere, ki hatalma* hangon inciiydorgi 
egy elhamvasztott könyvtár romjai lelett: 
.mit hamvasztottál cl ! a szabadság, a jog, 
erény, cm haladás,— «m ész, mely a vak- 
»ag' homályiu átragyog!- s a gyújtogató 
egykedvűen felel: „Olvasni nem tudok!* 
Véglete* Önvédelem, a égbekiáltó vád egy. 
szerre! Mindamellett van ei árnyoldalnak 
is előnye: ai elmaradott, nyers tömeg, ha 
közötte törekvéseink kátéját ehetjük, egyre 
tökélctcsbltUl, » a társadalmi haladás egyes 
fokai egyre kötelednek a legfelsőhez; mint 
a seb két ajka, amint jól gyógyítva, köze, 
lebb- • közelebb vau nx összefurráshoz, míg 
végre alig marad nyoma annak, hogy kö
zöttük mélység tátongott. Lám újra csak a 
szobrász műve: tua még alig látszik egy egy 
vésőesapás. csak a mii körvonalait szemlél 
hetjllk, — holnap már sejtjük az alakot is,— 
mig végre oly arányon, és egysége* egész 
áll előtttliik, minő csak I* h i d i á s r a, vagy 
Praxitélesre vall!

Az, ami legnélktllözhetlenebb úgy az 
egyén, mint az állam nevelésére, a szép.

A vallás, a népi kedély sokszor egyet
len magasztosaid! érzelme, korántsem Ülne 
oly rendületlen I királyiszékén, ha eszköze 
it nem valainenyi művészetiig mezejéről vá
lasztotta: az építészet, melynek ieladata nz 
emberi fogalom legnagyobb arányait állita- 
ni elő, tehát az cinben korlátoltsággal 
szem la-u mutatni egy nagyobb, maga
sabb eszme léteiére, fölépíti templomait, 
s az ártatlan nép gyermeke, lehajtott fővel' 
járul Istcnliáziiba: a szobrász, a festesz, 
kik művészetük korlátain lielltl, megliatáro-' 
zott formákban tüntetik fel eszméjüket, itt 
azt, amit a tömeg állítattál tekint: uzon 
helyzetben látja szentjeit, melynek saját 
sorsában, vagy másokkal annyiszor örven
dett, vagy ejtett fölötte könnyet: szent szü
zet gyermeke fölött sírva, vagy hétszeres 
sebével, nz üdvözítőt elesni az ármány csa

pásai alatt, u dirskürilctt ’ fővel majdan di
adalt ülni, a sxábuloiu, s sorsközösség ro 
kunsága folytán még inkább közeledik hoz* 
rájuk, • elfogadja s y in b o I u m u k n t: 
fészkelő hangon szollal agg atyánk a- 
nyúlik ajkáról a hó im.id.il. * ifjú ajkunk 
önkéntelen vegyíti belé énekel .... * mi 
tudjuk, é» erezzük luelcgi vel, látjuk ma
gunkban a hit in.ibiXzijái, mielőtt valaki 
magyarázta volu.i. A \obog» oltárláug. a 
•z.ng.wd ig disxilméuyetj tiniiepi hangulatot 
költenek, s az igyszern kedély fog különb 
M'get találni mindennapi élete, s e szép 
fór in ik között.

Annak, hogy a szép állal mennyire le
hetni* n nép kedélyére hatni, s mégiukúhb 
annak, hogy csupán a szobrász fortuaadó 
vésője kívánatos c hatalmas vonzalmat, a 
sxépsz<*retctét tenni egy szerves állam ne
velés alapjává, biztos jelensége, a népköl
tészet. lm két hatalmas művészet, a költé
szet és n zene, melynek remekeket terem 
tett a nép!

Sem kételkedünk, hogy úgy umtly sze
retettel viseltetnék a többi müvészetág iránt, 
ezeknek sziiitoly Ivcfolyása lehet. Ha értené 
mért emelt a frunezia V <■ ti d o m e szobrot, 
mért fog hazánk téréin egy E ö t v ö a, I’ e- 
t ő f i, és S z é c h v ii y i kőszikla tartósságá
val megörOkittetni: tisztelné mint oltárké
peit. A mely falunak szép kastélyai, p a r k 
j a i, nemes ízlést! templomai vannak: ott 
kertek, s házak szabályosabbak, az ember 
maga előtt látja a tökély bizonyos fokát, * 
igyekszik követni. Annyira szüksége vau 
véges eszének emberi, tehát korlátolt alko
tásra, hogy inás, mint például bájos vidék, 
reá hatással nem lehet. Azt ny miről nyom
ra követhetné, mig a természet szabadabb, 
nagyszerűbb formáihoz lijjniiitntást kivan, I 
mely a benne rejlő szabályosságra figyel-’ 
niezte né.

A ninvészctágak különös rendeltetésére 
nézve: a féstészet jelentőséggel bír az alap
nevelésnél; magyarázat nélkül sorolja fel 
az életet egye* tárgyakban, helyzeteklieu a 
gyermeket abba bevezeti, a felnőttnek pe ; 
ismétli életét, llendescn rósz kéjrek forog-

| link u uép keiéit, • így, bár a Irazaszcro. 
lel, s a történelmi tuivcllség alapja lehette, 

ij*)l m in használt eszköz. A gyermek képes 
könyveiben, s így közvetlenül u fenébb vá- 
<olt elctlieii leli örömét. Fc»dd le uekí az 
iszákos embert, a tolvajt, u gyujtogatót 
fesdd eselekméu^llklieii a káros hatást j<; 
eleveueu, * izilra sxifflicl, és gyűlöli kis 
szivével; állítsd oda az erényt, és igazságot 
áil neki. A költesZi* csak bizonyos fokán 
túl nz értelemnek lóg hutással bírni; ez 
nem miül u képző művészei: korlátolva, de 
mindcu oldalról állítja elénk, mintegy meg 
forgatja fogalmait; előny hogy azon köze, 
get használhatja, mely a külvilággal való 
közlekedésünk főeszköze: a szó, mig ismét 
előlege* fejlesztést kíván szebb e
c o m p I i k á 11 u b b alakja megértéséhez. 
Tere is tágabb, oly tárgyukat is vesz fel, 
melyek térben s érzékileg .nem szemléibe•” 
tők, Aui alkalmazva ngy a nép, mint u 
gyermek, cszmeiiienetéhez, minden fogalmat 
eszmét felkarolhat, t által ké|ic* adni. Min
dennél ha'almasabb a zene, mely, mint for
mai lényeggel nem bíró művészet, egyszer
re, közvetlenül hullámzik át lelkűnkön; a 
legközveileuebb, c* legmélyebb, a kezdet, 
é* a tökélypoiit, — világ nyelv és minden 
szív saját nyelve egyszerre, „concordium** 
amint Sclielleynvk írták sírjára. Val 
lás nevelés, é* állam nem nélkülözhetik: 
mindannyi a szívnél kezdi művét.

Gáspár I m r e.

Gabnaárak.
II.-Gyarmat mváiosábun 1873 évi sep- 

tember 30 án tartott heti vásár alkalmával. 
I póz* mérő Tiszta búza G ft. 30 kr., ti 
it. 20 kr. Koz* 5 fi. — kr., 4 ft. 8ü kr. 
Árpa 3 ft. GO kr., 3 ft. 40 kr. Zab 2 fl 
40 kr., 2 ft. 2o kr. Knkoricza 5 fl. — kr.

Fulelúa szerkesztő:

Harmos Gábor.

Foly«» évi november hó I-tó. fogva Yarsái.yban 1000 darab gyüinölcslat többnyire aiiiiu*, körí
ve-, mandula* és diófa; a fák hazai és a külföld legjelesebb gyiimölcsészek faiskoláiból mint biztos 
jók njánltatnak, két éves nemesítettél kezdve kívánság szerint egé.-zen 6 éves koronafákig kaphatók.

Nagyságokhoz mérve darabja 35—50 - 60-75-krig, a csomagolásért minden csomag 10 kr. 
Bővebb tudósítást ád a varsányi körjegyző.

Alólirt a varsányi szollőjéhez szakavatott Írást tudó vinczellért kíván több évre fogadni; fel
hívja az érdekelteket, hogy a szegődni óhajtók hova előbb B.-Gyarmaton jelentkezzenek

B.-Gyarmaton 1873 október 6-án

Siposs Imre.

Van szerencsém a t. közönséget és vevőimet értesíteni, hogy a ,,RUMBURGIH0Z“ czim- 
zett üzletemben: fűszer-, rövidáru- és játékezikkek gyors és pontos kiszolgálat mellett a legjutá- 
nyosabb áron kaphatók

A t. ez. közönség szives figyelmébe ajánlva tisztelettel
*

Hutnik István
Főtéren , Berezellcr Vilmos féle ház szögletén.

Kiadó: Kék László. Nyomatott Kék (zászlónál B.-Gyarmaton 1873.

ne na a szobor, a művészet csupán a fö
löslegeset távoliba el, a miudeu véső csa
pással egy-egy idomát leplezi le. A /fim kész, 
a művész fölfedezi. Nem teremlője. csu|>áu 
Köln túli n* Kristófja müvének. Az 
alkalmazás uim-scu távol: a nép egy szent 
tiaban nagy villghidM, bét*, k hő, vagy ál- 
lamférdá lakhilik; ami napvilágra hozná, 
and kiemelné porából, hogy cg t kérjen, a 
nevelés, az emberi letek c vértje, u szeriül, 
a minő kéz forg.ifji Érdekkel ohnwuk a 
lurbár népek történetét; látjuk mint uyug 
«zik kegyetleuségtikb.-u josziv, makacssá
gokban kitartás, emdttkbcn ész, türelmükben 
a kétvcgbccses cgyhingtiKtg.i. Mesterre 'ár, 
hogy bármelyikét juttassa túlsúlyra! Az, 
antelyet ucm érintünk, - — alva marad. 
• Wp. egy óra nemzet!** kiáltja Hugó 
Viclor „Tudor Máriájában.* Egy óra, 
vagy egy hosszú százul, bölcs vezetésben 
eltölt órája múlva örökké . . . vagy égy 
óra múlva rögtön, * egy futó ;H-rczre, mig 
aszabad ság észreveszi, menny ire hiány- 
zsnak testvérei: a mivcltwg é* :t népne
veié*!

A mivclclk-u kedély ja indulatai a sze
rint hívek öuiuagukhoz, vagy tévednek cl 
sokszor károsabb utakra is, amint az érte
lem konniuyozza. Ki ne bámulná a négert, 
ki gazdát, vagy In nő, férjét veszítve, éle 
tét veszi? Mivé lenne jobb körülmények 
között e szívós lélek? mi ment ege vau 
ezzel szcmlicn az elnyomásnak ? X.ilóau, 
az elnyomás, gyakoroljuk azt egy földrész- 
szel, országgal, vagy nemzettel szemben — 
— az emberiség pazarló öngyilkossága! 
amivel önmagát kiegvS.zillietné. azt átenge
di vesztének.

Kimoudáatatlau szerencse művc't <>r 
szágban születni, oly nemzet gyermeke len
ni, melynek erény lakik sziveiben, s mely
nek van tudomány?, é* szeretettel ápolt i 
rodalms, művészéé; ám mit ér. ha ex Win- 
pán egy kasxt. társadalmi osztály. kizáró
lagos birtoka, mely maga ciuckzli föl ta
lált kincset ? A miveltség v iszonya a néphez 
legyen hasonló a naphoz mely Sugaraival 
földünket arasz ja cl.

im.id.il

